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Abstract

This thesis is concerned with the control of position, velocity, and torque in permanent
magnet synchronous motors. The mathematical model of a synchronous motor is thoroughly
described and then simplified to a linear model used by model predictive control methods.
Then, three types of control algorithms are described including the classical field-oriented PI
controller, model predictive control, and finite-control-set model predictive control. In case of
the predictive methods, both single-loop and cascaded multi-loop structures are considered.
The described methods are then evaluated in simulation.

Keywords: Permanent magnet synchronous motor, PMSM, brushless DC motor, BLDC,
model predictive control, MPC, finite-control-set model predictive control, FCS-MPC

Abstrakt

Tato práce se zabývá řízením polohy, rychlosti a momentu síly synchronních motorů s per-
manentním magnetem. Matematický model synchronního motoru je důkladně popsán a na
jeho základě je odvozen zjednodušený lineární model použitý pro prediktivní řízení. Poté jsou
popsány tři typy řídicích algoritmů zahrnující klasické vektorové řízení pomocí PI regulátoru,
prediktivní řízení a prediktivní řízení s uvažováním diskrétních aktuátorů známé jako finite-
control-set MPC. U prediktivních metod je uvažována kaskádní i jednoregulátorová struktura.
Popsané metody jsou ověřeny v simulaci a následně zhodnoceny.

Klíčová slova: Synchronní motor s permanentním magnetem, PMSM, bezkartáčový DC
motor, BLDC, prediktivní řízení, MPC, FCS-MPC
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Chapter 1

Introduction

Permanent-magnet synchronous motors (PMSMs) and brushless DC (BLDC) motors are
three-phase motors with permanent magnets on the rotor and the phase windings on the
stator, which makes the motor construction commutator-free. The absence of commutator
ensures energy efficiency and mechanical simplicity, and thus makes these motors more reliable
than their brushed counterparts as there are fewer components that may wear out. PMSMs
and BLDC motors also have a relatively high torque-to-volume ratio [1]. Another advantage
is that they allow for reducing the magnitude of the magnetic field inside the motor by means
of a technique known as field weakening, which in turn enables operation at higher speeds.
For these reasons, PMSMs and BLDC motors are a suitable option for torque, velocity, or
position control in many industrial applications.

The advantages of PMSMs and BLDC motors come at the cost of the increased complexity
of control methods. The commutation, i.e., the process of varying currents through individual
phases, is realized electrically without an electromechanical commutator. Usually, a three-
phase inverter is employed together with a digital controller that operates the switching
elements in the inverter. The digital controller must operate at a sufficiently high frequency
determined primarily by the motor parameters and the requirements on the precision of
control.

Many PMSM/BLDC motor control algorithms neglect the switching nature of the inverter
and generate three phase voltages in the form of three real numbers. The generated numbers
are then translated into two-state signals driving the switching elements in the inverter.
The translation utilizes a modulation scheme such as pulse-width modulation (PWM) or
space-vector modulation (SVM). These algorithms include scalar control and field-oriented
proportional-integral-derivative (PID) controller.

There is another class of control algorithms that take the switching nature into account
and generate two-state signals directly. Direct torque control (DTC) is an example. Another
example is a combination of DTC and model-predictive control (MPC) called FCS-MPC.
It formulates the control task as an optimization problem with binary decision variables, a
problem belonging to the class of integer programs. In this context, MPC with real-valued
decision variables is sometimes referred to as CCS-MPC [2], [3].

FCS-MPC and CCS-MPC provide a framework to deal with the control of, possibly
nonlinear, constrained multi-input, multi-output (MIMO) systems. They both find optimal
control over a finite time horizon with the possibility to take into consideration time-varying
reference. All these advantages can be exploited to control PMSMs and BLDC motors.

1

2 Chapter 1 Introduction

Also, a subtle selection of the cost function in an MPC algorithm can result in an inherent
flux weakening at higher speeds. When compared to continuous-control-set algorithms,
FCS-MPC may yield an improved performance provided that it operates at a significantly
higher frequency. Higher sampling frequency does not necessarily mean higher switching
frequency, but it provides the controller more options to select optimal time instants for the
switching events. In fact, FCS-MPC provides a convenient way to select a trade-off between
the performance and the maximum switching frequency. Low switching frequencies usually
yield significant torque ripple whereas high switching frequencies yield smoother torque. On
the other hand, high switching frequencies are also associated with significant power losses.
FCS-MPC does not keep fixed switching frequency, unlike in the case of algorithms using
modulators. In some applications, this is considered a problem because of the possibility of
low-order harmonics being propagated into the grid [4]. FCS-MPC is often implemented using
very short control horizons of length 1 or 2. The reasons are high sampling frequency and the
computational burden of finding the optimal solution, which grows exponentially with the
length of the prediction horizon.

This thesis describes the following control algorithms for PMSMs presented in the available
literature: field-oriented proportional-integral (PI) controller, CCS-MPC, and FCS-MPC. The
algorithms were tested in simulation and both single-loop and multi-loop cascaded structures
were analyzed. The tests examined the ability to track torque, velocity, and position references
under no-load conditions and with an external load torque. Suitable platform for hardware
implementation was chosen, however, verification of the algorithms on an actual PMSM have
not been done yet. All simulation files are provided in the attachment to this thesis.

1.1 Classification of Electric Motors

A possible classification of the basic types of electric motors based on the principle of their
operation is given in [5] and is shown in fig. 1.1.

Perhaps the simplest and the easiest to control are permanent magnet DC motors. Specif-
ically, the application of constant voltage results in constant steady-state velocity. When
the stator permanent magnets are replaced by controlled winding, one gains an extra degree
of freedom, which allows for field weakening. Such motors are called separately excited DC
motors. The main drawback of DC motors is the presence of commutator, which makes them
less efficient than PMSMs and BLDC motors.

Induction motors are more similar to PMSMs and BLDC motors. The difference is that
induction motors do not have permanent magnets on the rotor. Instead, the rotor is made of
soft magnetic material that enables the induction of rotor currents by commutating the stator
currents. Such a design requires asynchronous operation. In other words, the rotor is required
to rotate at a different velocity than the magnetic field generated by the stator and the
difference determines the generated torque. For high-performance control, the induced rotor
currents must be estimated. Thus, control of induction motors is slightly more complicated
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Figure 1.1: Classification of electric motors. Adapted with permission from [5, Figure 1.1].

than control of PMSMs and BLDC motors.
Permanent-magnet stepper motors are very similar to PMSMs and BLDC motors. As

shown in [6], their mathematical model is identical to the two-phase equivalent model of
PMSM, and therefore the same control algorithms may be applied. A high number of pole
pairs in the stepper motors makes open-loop position control reasonably precise. Nonetheless,
closed-loop feedback control greatly improves performance and efficiency.

The difference between PMSMs and BLDC motors is in the back electromotive force
(EMF), i.e., the voltage1 induced in the phase windings by the rotating permanent magnets.
PMSMs have a sinusoidal shape of the back EMF at the constant speed, whereas in the case of
BLDC motors, the shape is trapezoidal [6]. The trapezoidal shape makes the motors suitable
for six-step operation [7], which is easy and cheap to implement. The reason BLDC motors
are called brushless DC is that they often come with a current controller, and the overall
closed-loop system can be controlled in a similar way as a DC motor [6]. It is worth noting
that some texts do not make the distinction between PMSMs and BLDC motors, e.g. [1].
Also, some PMSMs and BLDC motors have neither sinusoidal nor trapezoidal shape of the
back EMF and the shape is described by more general periodic function. Control of such
motors is addressed in [8].

1Here, no distinction between voltage and EMF is made based on the remark in [6, Section 1.5.1].
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1.2 Related Work

Now, a short list of relevant work done by others is given. A comprehensive overview of
CCS-MPC and FCS-MPC algorithms applied in different areas of power electronics is given
in [4]. A possible implementation of CCS-MPC for PMSM with hardware in the loop (HIL)
verification was presented by authors of [2]. A comparison of FCS-MPC and CCS-MPC is
given in [3], where both algorithms showed similar results. An overview focused on FCS-MPC
is given in [9]. A detailed description of one-step FCS-MPC implementations used for different
topologies of power converters is given in [10]. Several variants of FCS-MPC with a long
prediction horizon designed for medium-voltage induction motors are described in [11]. Also,
the author of [11] shows that FCS-MPC applied to a three-level power converter can both
reduce the switching losses and improve the performance at the same time when compared to
algorithms with voltage modulation stage. In contrast, in this thesis, FCS-MPC is designed
for low-voltage PMSM with a two-level inverter.

Chapter 2

Permanent Magnet Synchronous Motors

This chapter describes the principle of the operation of a PMSM and the mathematical
model. The model is then transformed into a two-phase equivalent model using the Clarke
transformation. Further, the DQ model is obtained using the Park transformation, which is
then linearized and discretized. Then, model parameters are discussed. Finally, constraints

[…]


(d) PI control of id. (e) CCS-MPC control of id. (f) FCS-MPC control of id.

Figure 4.1: Control of the DQ currents.

Figure 4.2: The number of nodes visited by FCS-MPC.

The single-loop CCS-MPC showed the fastest response.

4.4 Position Control

Position control using single-loop fast CCS-MPC turned out to be challenging and is therefore
excluded. The PI and cascaded FCS-MPC responses are in fig. 4.4. The overshoot of the
FCS-MPC could be reduced if properly tuned.
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(a) PI controller, ω. (b) CCS-MPC, ω. (c) Cascaded CCS-MPC, ω.

(d) PI controller, iq. (e) CCS-MPC, iq. (f) Cascaded CCS-MPC, iq.

Figure 4.3: Velocities and quadrature currents durint velocity tracking.

Figure 4.4: Position tracking.

Chapter 5

Hardware Implementation

To verify the algorithms discussed in the previous chapters on an actual PMSM, suitable
commercially available platform was chosen. However, due to struggles with the hardware
implementation, only field-oriented PI controller and one-step FCS-MPC were put into
operation. Thus, the experimental evaluation is not provided and only general notes are given
in this chapter.

5.1 Selected Hardware Platform

For hardware implementation, AD-FMCMOTCON2-EBZ driver by Analog devices together
with ZedBoard was chosen. AD-FMCMOTCON2-EBZ is a driver system allowing control
of two motors simultaneously. It contains sigma-delta modulators for measuring the phase
currents with 16-bit resolution at 78.1 kHz. To measure at higher frequency, the resolution
has to be decreased by decreasing decimation ration of demodulating filters. ZedBoard is a
prototyping platform with Zynq-7000 system on a chip (SoC), which contains ARMr dual
Cortexr-A9 and Xilinx 7-series field-programmable gate array (FPGA) fabric on a single
chip. Both the ARMr processing system and FPGA fabric are supported by MATLAB
and Simulink, and one can relatively easily implement co-designs both parts of the chip. A
photograph of the platform is shown in fig. 5.1.

5.2 Bootstrap Circuit Limitations

One drawback of AD-FMCMOTCON2-EBZ driver is that uses bootstrap circuits to power the
high-side switches. The board uses n-channel MOSFETs, which are switched when positive
voltage is applied between the gate and source. When high-side MOSFET is switched, its
source is connected to the DC-bus voltage and it is necessary to have voltage above this level
to keep the switch on. One possibility is to use a bootstrap capacitor which is charged when
the high-side MOSFET is off and the low-side MOSFET on, and provides sufficient voltage
level when it is the other way around. However, the bootstrap capacitor gets discharged after
some time (typically a few milliseconds) when the high-side MOSFET is kept on. This limits
the maximum admissible duty cycle when a modulation stage is used. In principle, FCS-MPC
may keep the high-side switches on indefinitely and the bootstrap capacitor should be taken
into account. A very simple but not efficient solution is to override the controller switching
sequence when a high-side MOSFET is on for too long [20].
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Figure 5.1: ZedBoard and AD-FMCMOTCON2-EBZ with two coupled PMSMs.

To avoid problems with the bootstrap capacitor, an attempt was to modify AD-FMCMOTCON2-
EBZ driver by adding charge pumps, which would allow the high-side switches to be on
indefinitely. However, the output voltages of the charge pumps dropped significantly when
loaded and this solution did not work.

5.3 Delay Compensation

As the MPC algorithms are computationally demanding and it takes some time to obtain the
result of the optimization problem, delay compensation should be implemented. A simple
method is presented in computationally demanding. The idea is to delay the control
input and apply it at the beginning of the next sampling period. The controller then uses
state predicted for the next step instead of the current state.

Chapter 6

Conclusion

This thesis describes the mathematical model of PMSM and analyzes three control algorithms
for this type of motor. All three of them, the field-oriented PI controller, CCS-MPC, and
FCS-MPC, were capable of current control. For the velocity control, however, it turned out
that it is difficult to design a stable closed-loop with FCS-MPC. This is a general problem
in systems with both fast and slow dynamics. In PMSM, the electrical part requires fast
controller as the electrical time constant is small. The mechanical one is usually greater and
cascaded control structures are more suitable. However, when voltage modulation stage is
used, it is possible to design single-loop velocity controller. To design stable position controller
for used PMSM, it turned out that the cascaded structure is required.
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Appendix A

Notes on PMSM Model

A.1 Derivation of Electromagnetic Torque

The electromagnetic torque generated by the phase currents is now derived using the law of
conservation of energy

Wel +Wex = Wres +Wfr +Wfield +Wkin, (A.1)

where Wel is the overall energy supplied by the electrical power supplies, Wex is the overall
energy supplied by external mechanical sources, Wres is the energy dissipated on the winding
resistances, Wfr is the energy dissipated due to mechanical friction, Wfield is the energy stored
in the magnetic field, and Wkin is the kinetic energy stored in the rotor motion. Since eq.
(A.1) holds at each time instant, it can be differentiated and expressed in terms of power

Pel + Pex = Pres + Pfr + Pfield + Pkin, (A.2)

where each power term is the time derivative of corresponding energy. The external power
Pex taken with negative sign is the output power of the motor, i.e. the mechanical power
supplied by the motor. Multiplying (2.2) by iTabc from the left and (2.41) by ω gives two
power equations

iTabcvabc = Rsi
T
abciabc + iTabc

d
dtψabc, (A.3)

Jω
dω
dt = ωτel + ωτfr + ωτcog + ωτex. (A.4)

Defining

Pel = dWel
dt = iTabcvabc, (A.5)

Pex = dWex
dt = ωτcog + ωτex, (A.6)

Pres = dWres
dt = Rsi

T
abciabc, (A.7)

Pfr = dWfr
dt = −ωτfr, (A.8)

Pkin = dWkin
dt = Jω

dω
dt , (A.9)
