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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cieľom práce je návrh a implementácia prediktívneho riadenia pre DC motory. Zadanie pozostáva zo 6 bodov: opis a
matematické modelovanie PMSM motorov, vysvetlenie hlavných konceptov riadenia takýchto motorov, prehľad
prediktívnych prístupov k riadeniu motorov, výber, implementácia a simulačné overenie prediktívneho riadenia, voľba
hardvérovej platformy a experimentálne overenie. Ide o zadanie z kategórie náročnejších, keďže si vyžaduje zvládnutie
techník modelovania, simulácie, optimalizácie a hardvérovej implementácie.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zo 6 bodov zadania práca splnila 5, pričom nesplnený (zrejme aj ako dôsledok situácie spôsobenej vírusom COVID-19) ostal
posledný bod – experimentálne overenie prediktívneho riadenia. Dôvody študent podrobne špecifikuje v kapitole 5, aj keď
mohla byť táto kapitola obšírnejšia a študent v nej mohol analyzovať problém viac do hĺbky. Ostatné body zadania boli
splnené. Opis a matematické modelovanie synchrónnych motorov je detailne rozoberaný v kapitole 2 a prálohe A, kde sú
detailne rozoberané všetky nuansy vrátane reportovania exaktných matematických vzťahov. Prehľad dostupných
riadiacich prístupov (PI regulátory a dva typy prediktívnych regultárov) sú podrobne opísané v kapitole 3 a prílohe B. Tu mi
však chýba obšírnejšia diskusia výhod/nevýhod CCS a FCS prístupov k prediktívnemu riadeniu. Simulačnému overeniu
regulátorov je venovaná kapitola 4.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Na syntézu prediktívnych regulátorov študent použil dva prístupy – tzv. Continuous-Control-Set (CCS) prístup a metódu
Finite-Control-Set (FCS). CCS prístup má výhodu v tom, že vediet na konvexný optimalizačný problém, ktorý má potenciál
byť riešiteľný v reálnom čase. FCS prístup vyžaduje použitie vetvenia pri riešení optimalizačného problému, čo zvyšuje
časovú náročnosť riešenia. Je potřebné poznamenať, že oba prístupy sú dobre dokumentované vo svetovej literatúre. Ich
využitie na konkrétny prípad PMSM motorov je teda adekvátne. V práci však absentuje detailnejšia analýza výpočtového
času potrebného na riešenie CCS a FCS problémov, predovšetkým ako funkcia dĺžky predikčného horizontu. Po technickej a
matematickej stránke je však zvolený postup riešenia správny.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práca je po odbornej stránke na dobrej úrovni, matematické vztahy sú správne zapísané, zámery autora sú jasne
formulované a teda pre čitateľa pochopiteľné.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je po formálnej stránke na vysokej úrovni. Kladne hodnotím, že je napísaná v angličtine. To umožní, aby bola
nápomocná aj iným študentom mimo ČVUT. Obrázkom by však prospela lepšia grafická úprava, keďže sú často príliš malé
a popisky na osiach ťažko čitateľné. Práca obsahuje zopár preklepov a nepresných anglických formulácií (napr. aj chýbajúce
členy, predovšetkým neurčité), čo je však pochopiteľné, keďže angličtina nie je autorovým materinským jazykom.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práca sa odkazuje na 20 zdrojov, ktoré boli vhodne zvolené, sú aktuálne a sú správne citované.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hodnotu práce vidím predovšetkým v detailnom vysvetlení modelovania synchrónnych motorov a prehľade dostupných
metód prediktívneho riadenia pre tieto systémy. Simulačné výsledky ukazujú, že metódy riadenia boli vhodne zvolené, aj
keď mi chýba detailnejšia analýza vplyvu laditelných parametrov na kvalitu riadenia (predovšetkým na redukciu oscilácií
v okolí žiadanej hodnoty). Hardvérová implementácia a experimentálne overenie bohužial absentujú, zrejme z dôvodov
spojených s coronakrízou. Študent však mohol aspoň analyzovať výpočtovú náročnosť jednotlivých metód prediktívneho
riadenia na zvolenej hardvérovej platforme.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Predložená diplomová práca je na dobrej technickej úrovni. Poskytuje ucelený a detailný prehľad modelovania
synchrónnych motorov ako i rôznych prístupov k syntéze prediktívnych regulátorov. Jednotlivé matematické
formulácie sú jasné a presné. Simulačné overenie demonštruje efektivitu zvoleného prístupu. Jediným negatívom
práce je absencia hardvérovej implementácie a experimentálneho overenia jednotlivých regulátorov.

Otázky:

• V kapitole 2.6 spomínate možnosť využitia Eulerovej diskretizácie. Tá však niekedy môže viesť
k nestabilnému priebehu. Aké iné, relatívne jednoduché, prístupy k diskretizácii by ste vedeli aplikovať?

• V kapitole 2.8 sú podrobne rozoberané ohraničenia, avšak v kapitole 4 nie je jasné, akým spôsobom si
s týmito ohraničeniami poradil PI regulátor. Išlo iba o použitie obyčajnej saturácie akčných zásahov?
Naviac takáto saturácia sa dá použiť iba na vynútenie vstupných ohraničení, ale nie stavových. Prosím o
vysvetlenie, akým spôsobom boli vynútené/dodržané stavové ohraničenia v simuláciách.

• Pripomienka: vo vzťahu (3.11) je zbytočné uvádzať premennú „z“, keďže tá v rovniciach nevystupuje a
objavuje sa až v (3.12). To isté platí pre rovnice (3.18).

• Sú pri reálnej implementácii k dispozícii merania všetkých stavových premenných? Ak nie, akým
spôsobom by ste ich odhadovali?

• Pri reálnej implementácii bude potrebné uvažovať s odchýlkou medzi predikčným modelom a reálnym
správaním motora. Preto by bolo vhodné v predikčných rovniciach (3.11b), (3.11c), (3.18b) a (3.18c)
uvažovať s dodatečnou poruchou, ktorú je naviac potrebné vhodne odhadovať. Môžete sa vyjadriť
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k tomuto konceptu, ktorý je v komunite prediktívneho riadenia známy pod názvom „disturbance
modeling“?

• Pripomienka: v rovniciach (3.11) a (3.18) chýba označenie, aké hodnoty nadobúda premenná „k“ (malo by
to tam byť ako v rovniciach (3.12f) a (3.20g))

• Môžete okomentovať časovú náročnosť riešenia CCS a FCS problémov počas simulácií, predovšetkým
vzhľadom k zvolenému vzorkovaniu, ktoré je 25 kHz resp. 500 kHz?

• Prečo je v CCS prístupe (kap. 4.1.2) zvolená vzorkovacia frekvencia 25 kHz, ale v FCS metóde (kap. 4.1.3) je
to až 500 kHz?

• Na obrázku 4.1 (b) je pekne vidieť, že prediktívny regulátor začína reagovať ešte pred zmenou referencie,
keďže uvažujeme, že poznáme jej budúci priebeh (ide teda o tzv. „trajectory preview“). Na obrázku 4.1 (c)
sa však zdá, že žiaden „preview“ nebol použitý. Prosím o vysvetlenie.

• Aký solver ste použili na riešenie FCS problému, ktorý si vzhľadom na diskrétny tvar množiny „U“ v (3.19)
vyžaduje vetvenie?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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